
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-619 del  14/09/2012

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Affidamento  alla  società  Equitalia  Centro 
S.p.a del  servizio di  riscossione coattiva  mediante  ruolo 
dei crediti scaduti 2010-2012.

Proposta n.  PDTD-2012-593 del  22/08/2012

Struttura adottante Area Bilancio e Controllo Economico

Dirigente adottante Bacchi Reggiani Giuseppe

Struttura proponente Area Bilancio e Controllo Economico

Dirigente proponente Bacchi Reggiani Giuseppe

Responsabile del procedimento Bacchi Reggiani Giuseppe

Questo  giorno  14  (quattordici)   settembre   2012   presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  il 

Responsabile dell’ Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Bacchi Reggiani Giuseppe, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico. Affidamento  alla 
società  Equitalia  Centro  S.p.a  del  servizio  di  riscossione coattiva  mediante ruolo  dei 
crediti scaduti 2010-2012.  

VISTI:

- le norme del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 602, concernenti  la riscossione delle entrate 
dello Stato e degli altri enti pubblici; 

- Il  D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46, relativo al  riordino della  disciplina della  riscossione 
mediante ruolo;  

- Il D.Lgs. 13 aprile 1999 n.112, relativo al riordino del servizio nazionale della riscossione, 
in attuazione della delega prevista dalla Legge 28 settembre 1998 n.337 come integrato 
dalla legge 24 novembre 2006 n 286, art 2 comma 2;

- Il  decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, recante misure di contrasto all'evasione fiscale 
e  disposizioni  urgenti  in  materia  tributaria  e  finanziaria,  convertito  con  modificazioni 
nella legge 2 dicembre 2005, n. 248;  

- Il D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modifiche nella Legge n.95 del 7 agosto 2012, 
cd.  “Spending  Review”,  che  modifica  la  modalità  di  determinazione  dei  compensi 
dell’agente  della  riscossione  rimandando  ad  ulteriori  provvedimenti  di  dettaglio  di 
prossima adozione;

- La Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 85 del 22 dicembre 2011 avente ad 
oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Bilancio 
pluriennale di previsione per il  triennio 2012-2014. Bilancio economico preventivo per 
l’esercizio 2012. Budget generale e programmazione di cassa per l’esercizio 2012;

- La Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 86 del 22 dicembre 2011 avente ad 
oggetto:Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione 
Linee  Guida  e  assegnazione  ai  Centri  di  Responsabilità  del  budget  di  esercizio  e 
investimenti 2012;

- La  Determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  827  del  23/12/2011  avente  ad 
oggetto: "Assegnazione budget esercizio 2012 alle Aree della Direzione Amministrativa";

PREMESSO:

- che, a seguito del passaggio al sistema di contabilità economica e all'adozione dell'attuale 
sistema informativo contabile in dotazione ad Arpa, risultano registrate a contabilità, a 



partire  dal  1  settembre  2000,  le  partite  relative  ai  crediti  non  riscossi  relativi  per 
prestazioni e servizi dell'Agenzia con un dettaglio analitico per cliente; 

- che i D.lgs. 13 aprile 1999 n.112 e 26 febbraio 1999 n.46 prevedono la possibilità per le 
pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi,  per  il  recupero  del  credito,  di  riscossione 
mediante ruolo dei tributi e delle altre entrate patrimoniali;

- che sui crediti  non riscossi di Arpa, di natura patrimoniale,  sono state nel corso degli 
ultimi anni sviluppate diverse azioni di sollecito da parte dei Nodi dell'Agenzia, in base 
alle periodiche ricognizioni effettuate sui crediti aperti, ed è stata affidata recentemente 
mediante  procedura  in  economia,  con  determinazione  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico n. 504 del 3 luglio 2012, l' attività di riscossione volontaria dei crediti scaduti 
propedeutica alla riscossione coattiva mediante ruolo;

- che in  data  14 settembre  2009 con determinazione  n.6 dell’area  Bilancio  e  Controllo 
economico è stato affidato ad Equitalia Polis spa (ora Equitalia Centro S.p.a),  il servizio 
di riscossione mediante ruolo dei crediti scaduti dal 1.1.08 al 31.12.09, e tale affidamento 
ha  prodotto  buoni  risultati,  portando  a  recuperare  una  quota  rilevante  di  crediti 
precedentemente sollecitati e non riscossi, con costi contenuti per l’Agenzia; 

- che Arpa Emilia Romagna intende procedere alla riscossione mediante ruolo dei crediti 
scaduti nel biennio 2010-12, per dare continuità alle azioni di recupero del credito già 
avviate  e  per  contribuire  attraverso  tali  azioni  al  mantenimento  di  livelli  di  liquidità 
necessari a una corretta e coerente gestione finanziaria dell'Ente;  

PRESO ATTO :

- che dal 1 ottore 2006 in base all’art. 3 comma. 1 del D.L. 203/2005, convertito nella legge 
2  dicembre  2005,  n.  248,  il  sistema  di  affidamento  in  concessione  della  riscossione 
coattiva mediante ruolo e le relative funzioni sono state attribuite direttamente all’Agenzia 
delle Entrate e che quest’ultima la esercita per mezzo di Equitalia Spa, società interamente 
a capitale pubblico, partecipata al 51% dall'Agenzia delle Entrate e al 49% da INPS;

-   che a seguito di tale riforma, dal 1 ottobre 2011 Equitalia Centro Spa, società partecipata 
di  Equitalia  Spa,  P.IVA  03078981200,  con  sede  legale  in  Via  Cardinale  Domenico 
Svampa, 11 – 40129 Bologna, è  stata qualificata  come Agente della Riscossione per la 
riscossione coattiva mediante ruolo dei crediti per le province dell’ Emilia Romagna, ed è 
in grado di  assicurare  l'emissione dei  ruoli  relativi  ai  crediti  di  Arpa Emilia  Romagna 
rapportandosi con Equitalia Spa e la rete nazionale degli agenti della riscossione, nonchè 
di  garantire  i  necessari  controlli  sull'aggiornamento  dei  ruoli  gestendo  in  continuo 
l'aggiornamento dei flussi informativi e finanziari con Equitalia Spa e Arpa;



- che con determinazioni n.7/2007 e 6/2009 dell'Area Bilancio e Controllo Economico è 
stato disposto l'affidamento a Equitalia Polis spa, concessionaria del servizio di riscossione 
dei tributi per la provincia di Bologna, ora Equitalia Centro S.p.a., il servizio di riscossione 
dei  crediti  scaduti  mediante  emissione  di  ruolo,  che  per  la  natura  dei  procedimenti 
connessi, dispiegherà i suoi effetti gradualmente nel corso dei diversi esercizi annuali;

-  che con comunicazione agli atti, in data 17 giugno 2009 Equitalia Polis spa (ora Equitalia 
Centro S.pa.) ha proposto ad Arpa di svolgere le attività di formazione dei ruoli e gestione 
di tutte le attività strumentali alla riscossione mediante ruolo attraverso l'attivazione di un 
collegamento  web fra  l'ente  ed  Equitalia,  che  rende  l'Agenzia  in  grado  di  provvedere 
autonomamente  in  via  telematica  alla  formazione  e  trasmissione  dei  ruoli  e  all' 
interrogazione per cliente dello stato di avanzamento della riscossione del credito,  senza 
oneri per Arpa;

- che è stata pertanto sottoscritta in data 1.10.09 (lett. Prot. PGDG/2009/4348) con Equitalia 
Polis una convenzione tesa a regolare  la fruizione gratuita  dei predetti  servizi  on line, 
tuttora attivi e a disposizione dell’Agenzia;

- che  Equitalia  Centro  con  comunicazione  Prot.  2011/20258  del  18  ottobre  2011  ha 
confermato  la  propria  disponibilità  a  svolgere  il  servizio  di  riscossione  per  Arpa, 
precisando i nuovi riferimenti operativi per il flusso dei dati informativi;

- che   Arpa  sostiene  per  l'attività  in  parola  soltanto  gli  oneri  fissati  ex  lege  per  l'ente 
creditore ai sensi dei D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e 13 aprile 1999 n.112, consistenti in 
aggio sulle somme riversate e rimborso delle spese dei procedimenti esecutivi per i crediti 
risultati inesigibili;

- che tali importi sono solo parzialmente predeterminabili dall’Agenzia, in quanto trattenuti 
da Equitalia  al  momento  del  riversamento  delle  somme riscosse,  portati  a  conoscenza 
dell’Ente  creditore  in  tale  momento  tramite  aggiornamenti  dell’archivio  informatizzato 
“Rendiweb”,  e determinati  tenendo conto dei tempi di  pagamento effettivi  rilevati,  dei 
servizi resi, degli interessi di mora applicati, delle dilazioni di pagamento accordate, delle 
avvenute dichiarazioni di inesigibilità del credito;

- che in particolare  la misura del costo a carico all’Ente creditore per la riscossione dei 
crediti notificati con cartella esattoriale e liquidati entro 60 giorni dalla notifica è, a seguito 
del decreto legge 6.7.12 n.  95  in fase di  ridefinizione,  in quanto dal 1 gennaio 2013 
l’aggio attualmente previsto passa dal 9% all’8% del riscosso complessivo e tale importo 
in base al decreto citato sarà ulteriormente modificabile con successivi provvedimenti che 
rivedranno la stessa modalità di calcolo dei compensi dovuti all’agente della riscossione; 

- che  si  deve  procedere  a  determinare  le  condizioni  di  attuazione  del  servizio  per  la 
riscossione  coattiva  mediante  ruolo  dei  crediti  scaduti  relativi  agli  anni  2010-12  e  a 



quantificare i costi presunti a carico di Arpa, ai fini della previsione in sede di bilancio 
annuale e pluriennale;

RITENUTO:
- di  affidare  il  servizio  di  riscossione  coattiva  mediante  ruolo dei  crediti  non riscossi  e 

scaduti 2010-2012,  in base alle disposizioni dei D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e 13 aprile 
1999  n.112,  a  Equitalia  Centro  Spa,  società  partecipata  di  Equitalia  Spa,  P.IVA 
03078981200, con sede legale in Via Cardinale Domenico Svampa, 11 – 40129 Bologna, 
Agente della Riscossione per le province dell’ Emilia Romagna in esclusiva per conto di 
Equitalia Spa;

- di stimare per quanto riguarda i costi della fase di riscossione coattiva mediante ruolo dei 
crediti scaduti, in base alle disposizioni dei D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e 13 aprile 
1999 n.112, come modificati dall'art. 32 comma 4 D.L. 29.11.08 n. 185 i seguenti costi 
per corrispettivi e rimborsi :
a) servizio di gestione incassi su riscosso dopo notifica cartella ed entro 60 gg: aggio 
fissato ex lege, pari al 9% fino al 31.12.12 di cui a carico Ente attualmente il 4,35% del 
riscosso; 
b)  servizio di gestione incassi su riscosso dopo 60 giorni da notifica : aggio fissato ex 
lege, interamente a carico cliente;
c) rimborso spese per eventuali discarichi di cartelle o notifiche non andate a buon fine;
d) rimborso spese all'agente della riscossione per azioni esecutive non andate a buon fine 
per inesigibilità del credito;

 -  che per quanto riguarda i costi alla voce a) della fase di riscossione coattiva mediante 
ruolo dei crediti scaduti dal 1.1.10 al 31.12.11, in base alle disposizioni dei D.Lgs. 26 
febbraio  1999  n.  46  e  13  aprile  1999 n.112,  si  stima  un  costo  pari  a  Euro  6600,00 
onnicomprensivo,  di  cui  Euro  3.000,00 a  carico  dell'esercizio  2012 e  euro 3600,00 a 
carico dell'esercizio 2013; il relativo costo, avente natura di Servizi Vari, è compreso nel 
conto economico preventivo annuale  2012 e pluriennale 2012-2014, alla voce "servizi 
vari", con riferimento al centro di responsabilità Area Bilancio e Controllo Economico 
della Direzione Amministrativa;

- che per quanto riguarda i costi relativi alle voci c)-d), il relativo costo per gli anni 2012-
13, avente  natura di  servizi  vari  e  non quantificabile  a  priori,  anche per  l’evoluzione 
normativa in atto, sarà contabilizzato annualmente in base a quanto trattenuto in fase di 
riversamento dei crediti incassati da parte di Equitalia, in coerenza alle condizioni fissate 
ex lege e nel rispetto del budget annuale di esercizio;



- che per quanto riguarda i costi relativi  alle cartelle emesse precedentemente al 2012 e 
tuttora in corso di riscossione da parte di Equitalia, non determinabili a priori in quanto 
legati all’effettivo andamento delle riscossioni e delle connesse procedure esecutive, si 
determinano a consuntivo a carico dell’esercizio 2011 euro 1.416,63 onnicomprensivi e si 
prevedono per  l’esercizio  2012 euro  3.900,00 onnicomprensivi  a  carico  del  centro  di 
responsabilità Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa alla 
voce “Servizi Vari”;

SU PROPOSTA:

- del dr.Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico, 
il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa e 
contabile della presente determinazione;

- che responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 e della L.R. 32/1993 è il dr. 
Giuseppe Bacchi Reggiani, responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA

1. di  affidare  il  servizio  di  riscossione  coattiva  mediante  ruolo dei  crediti  non riscossi  e 
scaduti 2010-2012,  in base alle disposizioni dei D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e 13 aprile 
1999  n.112,  a  Equitalia  Centro  Spa,  società  partecipata  di  Equitalia  Spa,  P.IVA 
03078981200, con sede legale in Via Cardinale Domenico Svampa, 11 – 40129 Bologna, 
Agente della Riscossione per le province dell’ Emilia Romagna in esclusiva per conto di 
Equitalia Spa;

2. di stimare per quanto riguarda i costi della fase di riscossione coattiva mediante ruolo dei 
crediti scaduti, in base alle disposizioni dei D.Lgs. 26 febbraio 1999 n. 46 e 13 aprile 
1999 n.112, come modificati dall'art. 32 comma 4 D.L. 29.11.08 n. 185 i seguenti costi 
per corrispettivi e rimborsi :
a) servizio di gestione incassi su riscosso dopo notifica cartella ed entro 60 gg: aggio 
fissato ex lege, pari al 9% fino al 31.12.12 di cui a carico Ente attualmente il 4,35% del 
riscosso; 
b)  servizio di gestione incassi su riscosso dopo 60 giorni da notifica : aggio fissato ex 
lege, interamente a carico cliente;
c) rimborso spese per eventuali discarichi di cartelle o notifiche non andate a buon fine;
d) rimborso spese all'agente della riscossione per azioni esecutive non andate a buon fine 
per inesigibilità del credito;



 3.  che per quanto riguarda i costi alla voce a) della fase di riscossione coattiva mediante 
ruolo dei crediti scaduti dal 1.1.10 al 31.12.12, in base alle disposizioni dei D.Lgs. 26 
febbraio  1999  n.  46  e  13  aprile  1999 n.112,  si  stima  un  costo  pari  a  Euro  6600,00 
onnicomprensivo,  di  cui  Euro  3.000,00 a  carico  dell'esercizio  2012 e  euro 3600,00 a 
carico dell'esercizio 2013; il relativo costo, avente natura di Servizi Vari, è compreso nel 
conto economico preventivo annuale  2012 e pluriennale 2012-2014, alla voce "servizi 
vari", con riferimento al centro di responsabilità Area Bilancio e Controllo Economico 
della Direzione Amministrativa;

4. che per quanto riguarda i costi relativi alle voci c)-d), il relativo costo a partire dal 2013, 
avente  natura  di  servizi  vari  e  non  quantificabile  a  priori,  anche  per  l’evoluzione 
normativa in atto, sarà contabilizzato annualmente in base a quanto trattenuto in fase di 
riversamento dei crediti incassati da parte di Equitalia, in coerenza alle condizioni fissate 
ex lege e nel rispetto del budget annuale di esercizio;

5. che per quanto riguarda i costi relativi alle cartelle emesse precedentemente al 2012 e in 
corso di  riscossione  da  parte  di  Equitalia,  non determinabili  a  priori  in  quanto  legati 
all’effettivo  andamento  delle  riscossioni  e  delle  connesse  procedure  esecutive,  si 
determinano a consuntivo a carico dell’esercizio 2011 euro 1.416,63 onnicomprensivi e si 
prevedono per  l’esercizio  2012 euro  3.900,00 onnicomprensivi  a  carico  del  centro  di 
responsabilità Area Bilancio e Controllo Economico della Direzione Amministrativa alla 
voce “Servizi Vari”;

6. di dare atto che ai sensi del regolamento per la fornitura di beni e servizi in economia, 
competente ad impegnare contrattualmente ARPA per la fornitura di cui al punto 1  del 
presente  dispositivo é il  responsabile  dell’Area Bilancio e Controllo  Economico,  dott. 
Giuseppe Bacchi Reggiani. 

Il Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo Economico 
Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani



N. Proposta:   PDTD-2012-593   del    22/08/2012

Centro di Responsabilità:   Area Bilancio E Controllo Economico

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 
Affidamento  alla  società  Equitalia  Centro  S.p.a  del  servizio  di 
riscossione coattiva mediante ruolo dei crediti scaduti 2010-2012.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile Area Bilancio e Controllo 

Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo.

Data  14/09/2012
Il/La Responsabile Amministrativo/a


